Дело № 5-51-77/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 мая 2017 года                                                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
[bookmark: _GoBack]рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении гражданина Пучкова А.Н., /изъято/ года  рождения, уроженца /изъято/, с неполным средним образованием, работающего рыбаком в /изъято/, /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Пучков А.Н. привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении б/н от 17 апреля 2017 года Пучков А.Н., являясь ответственным лицом за добычу ВБР в бригаде осуществляющей промышленную добычу /изъято/ 13.04.2017 года в период с 8 часов 20 минут до 9 часов 40 минут находясь в пятикилометровой прибрежной зоне Азовского моря от восточной административной границы /изъято/, от мыса /изъято/ в Керченском проливе, осуществил вылов хамсы, в период времени запрещенный для её добычи, путем её вылова ставными одностенными сетями с шагом ячеи 6,5 х 8 х 8 мм. Выловленные биоресурсы (хамсу) по его распоряжению выбросили за борт. Общий ущерб ВБР составил 500 рублей. Своими действиями должностное лицо – Пучков А.Н.,  нарушил  п. 13.4.3. и п. 15.2. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 (с изменениями и дополнениями).
   В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Пучков А.Н., полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Просил суд строго не наказывать.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что в действия Пучкова А.Н., правильно квалифицированно по ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ, а его вина полностью доказана.
Согласно ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
[bookmark: sub_43104]В силу п.4 ч.2 ст. 43.1. Федерального закона РФ  от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (с изменениями и дополнениями), правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно ст. 13.4.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 (с изменениями и дополнениями) запрещено выбрасывать (уничтожать) или отпускать добытые водные биоресурсы, разрешенные для добычи (вылова), за исключением:
любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого по принципу "поймал-отпустил";
рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства), если добытые (выловленные) водные биоресурсы не соответствуют по своим биологическим характеристикам целям данного вида рыболовства;
рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях.
А в силу пп «г» п. 15.2. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 (с изменениями и дополнениями), запрещается осуществление промышленного рыболовства и прибрежного рыболовства всех видов водных биоресурсов, за исключением  хамсы,  в период с 1 октября по 20 декабря - кошельковыми неводами (количество не ограничивается), конусными сетями с применением электросвета (количество не ограничивается) и тралами размером по верхней подборе не более 38 метров с размером (шагом) ячеи в кутце 6,5 мм (в количестве не более 12 единиц), в предпроливье Азовского моря от меридиана 37°00' в.д. до мыса Зюк на 6 морских миль вглубь моря и в Керченском проливе.
[bookmark: sub_26202]Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, его вина по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении б/н от 03.04.2017 года (л.д.2-4) и его письменными объяснениями (л.д.5), в которых он указал, что «… знал о том, что в данный период времени хамсу ловить нельзя, но взял немного чтобы раздать рыбакам поесть... при виде инспекторов я крикнул одному члену экипажа, чтобы он выкинул рыбу в море…».
Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются иными материалами дела:
- протоколом об изъятии вещей и документов б/н от 13.04.2017 года из которого следует что у гр. Пучкова А.Н., были ВБР (предположительно хамса) в количестве 184 штуки, общим весом 1685 грамм (л.д. 8-9);
- письменными показаниями свидетелей /изъято/ (л.д. 6), /изъято/ (л.д. 7) из которых следует, что они «стали свидетелями того, как к причалу подходили две лодки с рыбаками… из лодки вышел один рыбак одетый в зеленый комбинезон., который вышел из лодки с черным пластиковым ящиком… его окликнули с лодки и он вошел в море и высыпал из ящика в море рыбу…»;  находился в районе Камыш-Бурун в г. Керчи Республики Крым и видел как ранее не знакомый ему гражданин осуществлял переборку двух отцеживающих орудий лова….был задержан пограничниками...»;
- расчетом ущерба, согласно которого ущерб составил 500 рублей  (л.д. 10);
- фотографиями (л.д. 26-29);
- актом осмотра водных биоресурсов (л.д. 30-31).
Согласно ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Пучков А.Н. является должностным лицом, ответственным за вылов ВБР у /изъято/., согласно приказа № 1 от 07.02.2017 года (л.д. № 22) и приказа № 4 от той же даты (л.д. 23).
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание  Пучковым А.Н., своей вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
Из данных о личности судом установлено, что Пучков А.Н., имеет постоянное место жительства, женат, является пенсионером, работает в /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции  ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ, с конфискацией выловленных ВБР.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37., 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КОАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пучкова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 8.37. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, с конфискацией выловленных ВБР (азовской хамсы в количестве 1684 грамма (складская квитанция № 1 от 21.04.2017 года).
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель - УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790); БИК 043510001, ОКТМО 35701000; р/счёт № 40101810335100010001; КБК 18911625030017000140; ИНН 9102002290; КПП 910201001; Банк получателя – Отделение ЦБ РФ по Республике Крым, назначение платежа – административный штраф.
Адрес взыскателя: РФ, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Федотова, 27.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты, в установленный законом срок, в отношении вас может быть возбуждено административное дело по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд, Республики Крым, в течение  10 дней, с момента его получения или вручения.

Мировой судья 									С.С. Урюпина